
Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

“SERENÍSSIMA” 
 

Rua São Joaquim, 138  Liberdade  01508-000 São Paulo SP Brasil 
Tel.: (+55 11) 3346-8399 site: www.glesp.org.br 

E-mail: secretaria.geral@glesp.org.br 

 

 

 
 

REFERENTE AOS DECRETOS DE N° 511 A 615                                    2022/2025025 

CONCEDE TÍTULO DE MAÇOM EMÉRITO   18 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e de 

acordo com relatório apresentado pela douta Comissão Permanete de Assuntos Gerais, dando 

parecer favorável à concessão, cujos processos, constantes nos Decretos individuais, foram 

aprovados pela Soberana Assembleia Deliberativa realizada em 16 de dezembro de 2023 no 

Or de São Paulo - SP, 
 

DECRETA 
 

 

Art. 1° - Fica concedido o Título de MAÇOM EMÉRITO aos VVen IIr por ter feito jus a 
essa honraria: 

 
 

Ord. Proc. Nº Loja Nº Decreto Oriente 

001º 2835 AMOR E HONRA  
IR. EDUARDO ROBERTO ALVARES 
VONO 

09 511 MONTE AZUL 
PAULISTA 

002º 2836 GONÇALVES LEDO DE CAÇAPAVA  
Ir. DARCI SIMAO DUARTE 

14 512 CAÇAPAVA 

003º 2837 MÁRIO BEHRING 
Ir. JOÃO RAMON BAGHBOUDARIAN 

33 513 SÃO PAULO 

004º 2838 MÁRIO BEHRING 
Ir. JOÃO CARLOS ALVES DA ROCHA 

33 514 SÃO PAULO 

005º 2945 4 DE JULHO 
Ir. FERNANDO BRUM PRESTES DA 
SILVEIRA 

859 515 SOROCABA 

006º 2961 PERSEVERANÇA E TRABALHO 
Ir. IBRAHIM DEGHAID 

56 516 PITANGUEIRAS 

007º 2962 PERSEVERANÇA E TRABALHO  
Ir. EDMAR FERNANDES 

56 517 PITANGUEIRAS 

008º 2842 DUQUE DE CAXIAS 
Ir. JOSÉ AUGUSTO PERES DOS 
SANTOS 

70 518 SÃO VICENTE 

009º 2843 DUQUE DE CAXIAS 
Ir. CARLOS ALBERTO RIBEIRO 

70 519 SÃO VICENTE 

http://www.glesp.org.br/
mailto:secretaria.geral@glesp.org.br


Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

“SERENÍSSIMA” 
 

Rua São Joaquim, 138  Liberdade  01508-000 São Paulo SP Brasil 
Tel.: (+55 11) 3346-8399 site: www.glesp.org.br 

E-mail: secretaria.geral@glesp.org.br 

 

 

010º 2844 UNIÃO E FIDELIDADE 
Ir. IVO PASCOAL DE CAMARGO 

79 520 ASSIS 

011º 2846 UNIÃO E FIDELIDADE 
Ir. SERGIO PAULO DE SOUZA 

79 521 ASSIS 

012º 2847 UNIÃO E FIDELIDADE 
Ir. DENILSON DA SILVA 

79 522 ASSIS 

013º 2848 CÔNEGO JANUÁRIO DA CUNHA 
BARBOSA 
Ir. MARCIO HIDEKAZU YAMAGUCHI 

82 523 CAMPOS DO 
JORDÃO 

014º 2849 WASHINGTON LUIZ 
Ir. MARIO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA 
LEAL JUNIOR 

100 524 CARDOSO 

015º 2850 CORONEL BALTHAZAR 
Ir. JOÃO ALVES DE MAGALHÃES NETO 

104 525 JALES 

016º 2851 CORONEL BALTHAZAR  
Ir. ANTONIO RODRIGUES 
CASTANHEIRA FILHO 

104 526 JALES 

017º 2852 UNIÃO SANTISTA 
Ir. SÉRGIO DA MAIA AVEIRO 

105 527 SANTOS 

018º 2853 FRATERNIDADE E JUSTIÇA 
 Ir. GERALDO FELICIO 

110 528 RIO CLARO 

019º 2960 TRABALHO E SILÊNCIO 
Ir. KHEIREDDINE IBRAHIM SALEH 

121 529 CAMPINAS 

020º 2854 CAVALHEIROS DA AMIZADE 
Ir. OSVALDO UBIRATÃ ALVES PADILHA 

131 530 SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO 

021º 2857 LUZ E TRABALHO 
Ir. MILTON AUGUSTO CASSIANO 
SANTANNA 

144 531 ILHA SOLTEIRA 

022º 2858 LUZ E TRABALHO 
Ir. AKRAM OSMAN BARAKAT 

144 532 ILHA SOLTEIRA 

023º 2859 FRANCISCO CARDONA 
Ir. ANTONIO DE OLIVEIRA MARTINS 

146 533 MOGI MIRIM 

024º 2860 FRANCISCO CARDONA 
Ir. JOSÉ REINALDO LOPES SANCHES 

146 534 MOGI MIRIM 

025º 2861 ASSIS NAZARETH 
Ir. VICTOR HUGO CARBONIERI 

147 535 ASSIS 

026º 2862 MESTRE PESCADOR 
Ir. JOSÉ LUIZ BITARELLI VIANA 

154 536 SÃO PAULO 

http://www.glesp.org.br/
mailto:secretaria.geral@glesp.org.br


Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

“SERENÍSSIMA” 
 

Rua São Joaquim, 138  Liberdade  01508-000 São Paulo SP Brasil 
Tel.: (+55 11) 3346-8399 site: www.glesp.org.br 

E-mail: secretaria.geral@glesp.org.br 

 

 

027º 2863 ACÁCIA DE GUARULHOS 
Ir. MARCOS HENRIQUE RETT 

160 537 GUARULHOS 

028º 2864 COLUNA SANTISTA 
Ir. PAULO ROBERTO GONÇALVES 
VIEIRA 

171 538 SANTOS 

029º 2865 GONÇALVES LEDO  
Ir. CLAUDIO RIBEIRO 

177 539 GUARULHOS 

030º 2866 GONÇALVES LEDO 
Ir. ORLANDO SANCHIS 

177 540 GUARULHOS 

031º 2867 ACÁCIA DE ITAPEVI  
Ir. GILBERTO GARCIA 

188 541 ITAPEVI 

032º 2868 CRUZEIRO DO SUL 
Ir. ROMEU BARBIN JUNIOR 

204 542 PIRASSUNUNGA 

033º 2869 EDMIR BATISTA 
Ir. ALESSANDRO ORSI ROSSI 

216 543 MIRANDÓPOLIS 

034º 2870 EDMIR BATISTA 
Ir. JOSÉ CARLOS PEREIRA SANCHES 

216 544 MIRANDÓPOLIS 

035º 2871 NOBORU KASAE 
Ir. EDMILSON MOURA DE AQUINO 

221 545 MIRANTE DO 
PARANAPANEMA 

036º 2872 FILHOS DA LUZ 
Ir. JOSÉ FERNANDO PEREIRA GRANJA 

223 546 SANTA CRUZ DAS 
PALMEIRAS 

037º 2875 ACÁCIA DE SANTOS 
Ir. OSCAR JOSÉ MANI 

224 547 SANTOS 

038º 2876 ACÁCIA DE SANTOS 
Ir. JOSÉ LUIZ SANTAMARIA MUNIZ 

224 548 SANTOS 

039º 2873 ACÁCIA DE SANTOS 
Ir. ALVARO DE ABREU CORREA 

224 549 SANTOS 

040º 2874 ACÁCIA DE SANTOS 
Ir. JOSE HIGINO GONZALEZ PARADA 

224 550 SANTOS 

041º 2877 OS TEMPLÁRIOS 
Ir. LEONARDO ANTONIO BORELLI 

232 551 SÃO PAULO 

042º 2878 TIRADENTES I I 
Ir. PEDRO SERGIO PEREIRA OLLER 

257 552 CAFELÂNDIA 

043º 2879 ESTRELA DO RIO GRANDE 
Ir. SILVIO LUIS MARRA 

260 553 MIGUELOPÓLIS 

044º 2880 ESTRELA DO RIO GRANDE 
Ir. VALTEIR BARBOSA DE OLIVEIRA 

260 554 MIGUELOPÓLIS 

http://www.glesp.org.br/
mailto:secretaria.geral@glesp.org.br


Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

“SERENÍSSIMA” 
 

Rua São Joaquim, 138  Liberdade  01508-000 São Paulo SP Brasil 
Tel.: (+55 11) 3346-8399 site: www.glesp.org.br 

E-mail: secretaria.geral@glesp.org.br 

 

 

045º 2881 ACÁCIA DE SÃO JOÃO 
 Ir. JOSÉ MANOEL REINO 

266 555 JOSÉ BONIFÁCIO 

046º 2882 ACÁCIA DE SÃO JOÃO 
 Ir. JOÃO IRANY LOPES 

266 556 JOSÉ BONIFÁCIO 

047º 2883 ACÁCIA DE SERRA NEGRA 
Ir. CLAUDIO HUMBERTO FAZOLIN 

271 557 SERRA NEGRA 

048º 2884 TRABALHO E FIRMEZA 
Ir. ROGERIO CAMARGO TOKIMATSU 

276 558 OSVALDO CRUZ 

049º 2885 TRABALHO E FIRMEZA 
 Ir. RICARDO TANIMOTO 

276 559 OSVALDO CRUZ 

050º 2886 TRABALHO E FIRMEZA 
Ir. FILISBERTO AVILES ORGAZ 

276 560 OSVALDO CRUZ 

051º 2889 OPERATIVA 
Ir. LUIZ FERNANDO MUNIZ 

289 561 SÃO PAULO 

052º 2890 ALPHA 
Ir. MARIO CESAR VIEIRA MARQUES 

292 562 MARÍLIA 

053º 2891 SÃO VICENTE 
Ir. CARLOS JOSÉ DADA 

306 563 SANTOS 

054º 2892 DEUS, JUSTIÇA E AMOR 
Ir. IRINEU MÁRIO MENEGATTI 

316 564 TUPI PAULISTA 

055º 2893 DEUS, JUSTIÇA E AMOR 
Ir. MARCELO BENETTI DA SILVA 

316 565 TUPI PAULISTA 

056º 2894 DEUS, JUSTIÇA E AMOR 
Ir. MILTON TOSHIYUKI ABE 

316 566 TUPI PAULISTA 

057º 2895 FORÇA, LEALDADE E PERSEVERANÇA  
Ir. LUIS CARLOS GATTI 

319 567 SÃO PAULO 

058º 2896 FORÇA, LEALDADE E PERSEVERANÇA  
Ir. FERNANDO DE SOUZA BRITO 

319 568 SÃO PAULO 

059º 2898 FÉ, EQUILÍBRIO E TRABALHO 
Ir. ABINAEL BORDON 

337 569 SÃO PAULO 

060º 2899 TRÍPLICE ALIANÇA 
Ir. BELSO JOSÉ PALO 

341 570 MONGAGUÁ 

061º 2900 JUSCELINO KUBITSCHEK 
Ir. RENATO KLEBER MAREZE 

351 571 CAJAMAR 

062º 2901 ESTRELA DO LITORAL NORTE 
Ir. SEBASTIAO SILVEIRA PASSARELLI 

360 572 SÃO SEBASTIÃO 

http://www.glesp.org.br/
mailto:secretaria.geral@glesp.org.br


Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

“SERENÍSSIMA” 
 

Rua São Joaquim, 138  Liberdade  01508-000 São Paulo SP Brasil 
Tel.: (+55 11) 3346-8399 site: www.glesp.org.br 

E-mail: secretaria.geral@glesp.org.br 

 

 

063º 2902 LUZES D´OESTE 
Ir. KENNEDY FERNANDO PAIXAO 

364 573 PRESIDENTE 
VENCESLAU 

064º 2953 OS PENSADORES 
Ir. JOSÉ CARLOS SIMIONI DORIA DE 
ANDRADE 

368 574 SÃO PAULO 

065º 2954 OS PENSADORES 
 Ir. RONALD D`ELIA 

368 575 SÃO PAULO 

066º 2903 UNIVERSO TEMPLÁRIO 
Ir. JOSÉ GONÇALVES JARDIM JUNIOR 

378 576 JACAREÍ 

067º 2904 DISCÍPULOS DE SALOMÃO 
Ir. JOSÉ VALTER RODRIGUES DE 
CAMPOS 

392 577 LIMEIRA 

068º 2905 LENÇÓIS PAULISTA 
Ir. HILTON RODRIGUES ALVES JUNIOR 

399 578 LENÇÓIS 
PAULISTA 

069º 2906 LENÇÓIS PAULISTA 
Ir. JOSÉ ANTONIO MORALES 

399 579 LENÇÓIS 
PAULISTA 

070º 2907 LENÇÓIS PAULISTA 
Ir. CARLOS ROBERTO PAULINO 

399 580 LENÇÓIS 
PAULISTA 

071º 2955 APRENDIZES DA VERDADE 
Ir. PAULO MARCELO LANTYER 
MARQUES 

404 581 SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS 

072º 2908 MEMPHIS 
Ir. JOSE CLAUDIO FERREIRA 

405 582 SÃO CARLOS 

073º 2909 MEMPHIS 
Ir. CARLOS HENRIQUE DE TOLEDO 
REITH 

405 583 SÃO CARLOS 

074º 2910 PERFEITO PROGRESSO 
Ir. ANDRES BETANCOR VERA 

409 584 SÃO PAULO 

075º 2911 COLUNAS DO TATUAPÉ 
Ir. NILSON ANTONIO TEIXEIRA 

423 585 SÃO PAULO 

076º 2912 ARACOARA 
Ir. LEOPOLDO CARVALHO DE 
OLIVEIRA NETO 

427 586 ARARAQUARA 

077º 2913 HARMONIA PRUDENTINA 
 Ir. HELIO SILVESTRE 

432 587 PRESIDENTE 
PRUDENTE 

078º 2914 ACÁCIA DE LORENA 
Ir. LUIZ ANTÔNIO RODRIGUES 
GUIMARÃES 

435 588 LORENA 

http://www.glesp.org.br/
mailto:secretaria.geral@glesp.org.br


Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

“SERENÍSSIMA” 
 

Rua São Joaquim, 138  Liberdade  01508-000 São Paulo SP Brasil 
Tel.: (+55 11) 3346-8399 site: www.glesp.org.br 

E-mail: secretaria.geral@glesp.org.br 

 

 

079º 2915 ZÊNITE 
Ir. FREDERICO EDUARDO BELUCI 
IGNACIO 

441 589 MARÍLIA 

080º 2916 UNIÃO FRATERNAL I I I 
Ir. MANSUETO HENRIQUE LUNARDI 

483 590 SÃO PAULO 

081º 2917 OSVALDO CRUZ 
Ir. JOÃO BOGAZ HERNANDES 
SOBRINHO 

503 591 OSVALDO CRUZ 

082º 2918 VITÓRIA RÉGIA 
Ir. ALVARO LUIS BARBOSA FELIPPE 

504 592 SÃO PAULO 

083º 2919 MESTRE CONSTRUTOR 
Ir. ANDERSON BAPTISTA DA LUZ 

525 593 SANTO ANDRÉ 

084º 2920 ACADEMIA BRASÍLICA DOS 
ESQUECIDOS MILLENNIUM 
Ir. ADHEMAR DANIELLO TEIXEIRA 

536 594 SÃO PAULO 

085º 2921 ACADEMIA BRASÍLICA DOS 
ESQUECIDOS MILLENNIUM  
Ir. MARIO ZANCA BACICH 

536 595 SÃO PAULO 

086º 2922 ACADEMIA BRASÍLICA DOS 
ESQUECIDOS MILLENNIUM  
Ir. LEONARDO CHELMINSKI 

536 596 SÃO PAULO 

087º 2923 ACÁCIA MARILIENSE 
Ir. EDVALDO NUNES DE OLIVEIRA 

537 597 MARÍLIA 

088º 2924 UNIÃO PRUDENTINA 
Ir. PAULO ROBERTO MARTINEZ 

572 598 PRESIDENTE 
PRUDENTE 

089º 2925 TEMPLÁRIOS DO SANGREAL 
Ir. MOACIR TUTUI 

577 599 SÃO PAULO 

090º 2926 AD VERITAS DE OSASCO  
Ir. ALESSANDRO ZAHOTEI 

605 600 OSASCO 

091º 2927 BERÇO DA PROCLAMAÇÃO DA 
REPÚBLICA 
Ir. BENEDITO PEREIRA NETO 

617 601 SÃO SIMÃO 

092º 2928 BERÇO DA PROCLAMAÇÃO DA 
REPÚBLICA 
Ir. SERGIO DORIVAL GALLANO 

617 602 SÃO SIMÃO 

093º 2929 MEDITAÇÃO E FÉ 
Ir. PAULO LOPES DE ORNELLAS 

628 603 SÃO PAULO 

http://www.glesp.org.br/
mailto:secretaria.geral@glesp.org.br


Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

“SERENÍSSIMA” 
 

Rua São Joaquim, 138  Liberdade  01508-000 São Paulo SP Brasil 
Tel.: (+55 11) 3346-8399 site: www.glesp.org.br 

E-mail: secretaria.geral@glesp.org.br 

 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 18 
(dezoito) dias do mês de dezembro de 2023 da E∴ V∴ 

094º 2930 FÉ, EQUILÍBRIO E ESPERANÇA 
Ir. WILISTON ADILSO GAETI 

643 604 SÃO PAULO 

095º 2932 FÉ, EQUILÍBRIO E ESPERANÇA 
Ir. EDER EIJI YANAGITANI 

643 605 SÃO PAULO 

096º 2934 JUSTIÇA E TOLERÂNCIA  
Ir. JOSÉ LUIZ CERVATO 

689 606 ARARAQUARA 

097º 2957 BERÇO DOS BANDEIRANTES  
Ir. WILLIAM SABA CHUJFI 

692 607 SANTANA DE 
PARNAÍBA 

098º 2935 RETIDÃO E JUSTIÇA 
Ir. DARCILO RONZELLA 

696 608 SÃO PAULO 

099º 2936 SEARA FRATERNA 
Ir. MAURICIO FREINDORFNER 

715 609 SÃO PAULO 

100º 2938 REGENERAÇÃO 
Ir. HAMILTON MARTINS RIBEIRO 

722 610 VINHEDO 

101º 2937 BARÃO DE MAUÁ 
Ir. RUBENS DIAZ MANCHON 

748 611 SÃO PAULO 

102º 2940 ELINIER KOKOL 
Ir. LUIZ ROBERTO CARRION DE 
CAMARGO 

798 612 NOVA ODESSA 

103º 2941 ANNIBAL MANTOVANI 
Ir. HEITOR CARRAL LORENZO 

802 613 GUARULHOS 

104º 2943 OSWALDO WALTER RUSSOMANNO  
Ir. GERSON GOMEZ 

809 614 SÃO PAULO 

105º 2944 ELIM 
Ir. ANDRÉ LUIS RIBEIRO MICHELOTO 

822 615 SANTO ANDRÉ 

 
Art. 2º    Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 
DECRETO. 

 
 
JORGE ANYSIO HADDAD 

Grão-Mestre 
      WILMER BUCHEB 

      Gr Secr RRel IInt 

http://www.glesp.org.br/
mailto:secretaria.geral@glesp.org.br

